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平
成
29
年
度
の
ま
ん
の
う
町
当
初
予
算
は
、
一
般
会
計

と
特
別
会
計
を
合
わ
せ
て
総
額
1
6
5
億
6
2
0
万
円
と

な
っ
て
い
ま
す
（
対
前
年
度
比
1
・
2
%
増
）
。
会
計
別

に
み
る
と
、
一
般
会
計
当
初
予
算
の
総
額
は
、
１
０
７
億

８
、
０
０
０
万
円
（
対
前
年
度
比
3
・
5
％
増
）
、
特
別

会
計
当
初
予
算
の
総
額
は
、
57
億
２
、
６
２
０
万
円
と
な

り
ま
し
た
（
対
前
年
度
比
2
・
9
％
減
）。

　
一
般
会
計
が
、
増
加
と
な
っ
た
理
由
に
は
、
琴
南
支
所

周
辺
整
備
費
等
新
規
事
業
の
計
上
、
香
川
用
水
土
器
川
沿

岸
地
区
国
営
農
業
用
水
再
編
対
策
推
進
協
議
会
負
担
金
の

清
算
予
納
な
ど
が
挙
げ
ら
れ
ま
す
。

　
特
別
会
計
で
は
、
医
療
保
険
関
係
の
各
種
負
担
金
が
増

加
と
な
っ
て
い
ま
す
が
、
簡
易
水
道
特
別
会
計
が
平
成
29

年
度
か
ら
水
道
事
業
会
計
に
編
入
さ
れ
た
た
め
皆
減
と
な

り
、
減
少
と
な
っ
て
い
ま
す
。

　
今
年
度
も
限
ら
れ
た
財
源
の
中
、
ま
ん
の
う
町
の
効
率

的
・
効
果
的
な
行
財
政
運
営
を
し
て
ま
い
り
ま
す
。

当初予算の概要
一般会計　107億8,000万円 特別会計　57億2,620万円

一般会計で町民1人当たりに使われるお金は…564,427円

総務費

※平成29年4月1日現在の住民基本台帳人口19,099人で計算したものです。

行政の運営や町税の賦課、
徴収などに

93,596円

民生費
子どもや高齢者、
障がい者の福祉などに

159,677円

衛生費
環境保全やごみ処理、
病気の予防などに

34,885円

労働費
勤労者の福祉増進などに

160円

農林水産業費
農林水産業の振興、
農地保全などに

58,667円

商工費
商業、観光振興などに

12,918円

土木費
道路や河川の整備、
町営住宅の管理などに

38,531円

消防費
消防、緊急活動などに

29,530円

教育費
学校や公民館、
生涯学習の推進などに

63,550円

公債費
借入金返済に

60,759円

その他
※その他は、議会費・災害復旧費・
　諸支出金・予備費です。

12,154円

区　　分 平成29年度　予算額

平成29年度　会計別当初予算

107億8,000万

57億2,620万

28億210万

26億9,500万

3,280万

7,430万

2億5,420万

23億7,030万

0

2億650万

2,830万

6,480万

165億620万

平成28年度　予算額

104億2,000万

58億9,440万

27億4,710万

26億7,180万

470万

7,060万

2億4,930万

22億9,150万

2億7,660万

2億3,340万

3,000万

6,650万

163億1,440万

繰入金
7億8,117.7万
（7.2%）

町税
18億5,160.5万
（17.2%）

地方交付税
37億2,800万
（34.6%）

町債
16億2,110万
（15.0%）

県支出金
8億2,036.9万
（7.6%）

平成29年度

扶助費
11億7,385.6万
（10.9%）

公債費
11億6,043万
（10.8%）

普通建設事業費
15億2,701.8万
（14.2%）

投資的
経費

その他
8億1,901.2万
（7.7%）

人件費
17億8,613万
（16.6%）

物件費
19億9,560.6万
（18.5%）

補助費等
20億6,722.9万
（19.2%）

14.2
%

当初予算の概要は
町ホームページでも
公開しています。

一般会計

特別会計

　国民健康保険特別会計

　　事業勘定

　　直診勘定（歯科）

　　直診勘定（内科）

　後期高齢者医療特別会計

　介護保険特別会計

　簡易水道特別会計

　下水道特別会計

　農業集落排水特別会計

　浄化槽整備推進事業特別会計

　合　計
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歳　入（性質別） 平成29年度 平成28年度 前年度対比（％）

104億2,000万

35億2,435.9万

18億2,742万

8億3,613.1万

2億5,000万

1億8,216.3万

1億1,054.6万

9,378.8万

2億2,230.9万

200.2万

68億9,564.1万

37億3,100万

13億2,360万

7億4,725.1万

6億976万

2億9,200万

9,603.8万

4,928.6万

1,364.1万

1,134.9万

727.7万

520.6万

450万

473.3万

3.5

▲1.1

1.3

▲6.6

0.0

▲3.1

▲4.7

▲3.1

▲5.2

899.1

5.8

▲0.1

22.5

9.8

4.6

0.0

0.6

▲3.5

31.9

3.7

15.0

▲56.1

▲15.6

27.8

平成29年度　歳入予算額（一般会計）

歳入総額
107億8,000万円

源

源

財

財

主
自

107億8,000万

34億8,632万

18億5,160.5万

7億8,117.7万

2億5,000万

1億7,646.8万

1億538.8万

9,083.6万

2億1,084.5万

2,000.1万

72億9,368万

37億2,800万

16億2,110万

8億2,036.9万

6億3,773.2万

2億9,200万

9,665.9万

4,756.9万

1,799万

1,176.4万

836.5万

228.4万

380万

604.8万

一般会計当初予算

　自主財源

　　町税

　　繰入金

　　繰越金

　　諸収入

　　分担金及び負担金

　　使用料及び手数料

　　財産収入

　　寄附金

　依存財源

　　地方交付税

　　町債

　　県支出金

　　国庫支出金

　　地方消費税交付金

　　地方譲与税

　　ゴルフ場利用税交付金

　　自動車取得税交付金

　　配当割交付金

　　地方特例交付金

　　利子割交付金

　　交通安全対策特別交付金

　　株式等譲渡所得割交付金

繰入金繰入金
7億8,117.7万7億8,117.7万
（7.2%）（7.2%）

繰越金
2億5,000万
（2.3%）

諸収入
1億7,646.8万
（1.6%）

分担金及び負担金
1億538.8万
（1.0%）

使用料及び手数料
9,083.6万
（0.8%）

その他
2億3,084.6万
（2.1%）

依
存

国庫支出金
6億3,773.2万
（5.9%）

地方消費税交付金
2億9,200万
（2.7%）

地方譲与税
9,665.9万
（0.9%）

その他
9,782万
（0.9%）

町税町税
18億5,160.5万18億5,160.5万
（17.2%）（17.2%）

地方交付税地方交付税
37億2,800万37億2,800万
（34.6%）（34.6%）

町債町債
16億2,110万16億2,110万
（15.0%）（15.0%）

県支出金県支出金
8億2,036.9万8億2,036.9万
（7.6%）（7.6%）

歳　出（性質別） 平成29年度 平成28年度 前年度対比（％）

104億2,000万

40億6,312.6万

17億8,369.6万

11億8,763.1万

10億9,179.9万

12億5,301.4万

12億5,300.2万

1.2万

51億386万

21億3,613.6万

1億5,425.3万

18億7,158.7万

9,006.5万

1,450万

8億3,231.9万

500万

3.5

1.4

0.1

▲1.2

6.3

21.9

21.9

0.0

0.6

▲6.6

8.4

10.5

▲12.8

0.0

▲3.3

0.0

平成29年度　歳出予算額（一般会計）

一般会計当初予算

　義務的経費

　　人件費

　　扶助費

　　公債費

　投資的経費

　　普通建設事業費

　　災害復旧事業費

　その他の経費

　　物件費

　　維持補修費

　　補助費等

　　積立金

　　貸付金

　　繰出金

　　予備費

107億8,000万

41億2,041.6万

17億8,613万

11億7,385.6万

11億6,043万

15億2,703万

15億2,701.8万

1.2万

51億3,255.4万

19億9,560.6万

1億6,717.9万

20億6,722.9万

7,852.8万

1,450万

8億451.2万

500万

歳出総額
107億8,000万円

扶助費扶助費
11億7,385.6万11億7,385.6万
（10.9%）（10.9%）

公債費公債費
11億6,043万11億6,043万
（10.8%）（10.8%）

義
務
的
経
費

普通建設事業費普通建設事業費
15億2,701.8万15億2,701.8万
（14.2%）（14.2%）

災害復旧事業費
1.2万
（0%）

投資的投資的
経費経費

費
経
の
他
の
そ

その他その他
8億1,901.2万8億1,901.2万
（7.7%）（7.7%）

人件費人件費
17億8,613万17億8,613万
（16.6%）（16.6%）

物件費物件費
19億9,560.6万19億9,560.6万
（18.5%）（18.5%）

補助費等補助費等
20億6,722.9万20億6,722.9万
（19.2%）（19.2%）

38.2
%

14.214.2
%

47.6
%

32.3
%

67.7
%

維持補修費
1億6,717.9万
（1.6%）

積立金
7,852.8万
（0.7%）

扶助費
11億7,385.6万
（10.9%）

公債費
11億6,043万
（10.8%）

普通建設事業費
15億2,701.8万
（14.2%）

その他
8億1,901.2万
（7.7%）

人件費
17億8,613万
（16.6%）

物件費
19億9,560.6万
（18.5%）

補助費等
20億6,722.9万
（19.2%）

投資的
経費
14.2
%

繰入金
7億8,117.7万
（7.2%）

町税
18億5,160.5万
（17.2%）

地方交付税
37億2,800万
（34.6%）

町債
16億2,110万
（15.0%）

県支出金
8億2,036.9万
（7.6%）
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企
画
観
光
課
（
生
涯
学
習
課
）
　
　
　
　
　
　
　
山
下
　
健
司

　
福
祉
保
険
課
（
住
民
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
末
久
　
　
誠

　
健
康
増
進
課
（
水
道
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
山
本
　
雅
昭

　
議
会
事
務
局
（
総
務
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
平
田
　
友
彦

　
学
校
教
育
課
（
建
設
土
地
改
良
課
）
　
　
　
　
　
高
橋
　
祐
樹

▼
昇
任

　
総
務
課
（
仲
南
支
所
主
査
）
　
　
　
　
　
　
　
　
横
関
　
智
之

　
住
民
生
活
課
（
同
主
査
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
山
下
　
三
奈

　
住
民
生
活
課
（
同
主
査
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
三
好
　
剛
司

　
健
康
増
進
課
（
同
主
査
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
大
西
美
千
代

【
主
査
級
】

▼
異
動

　
税
務
課
（
建
設
土
地
改
良
課
）
　
　
　
　
　
　
　
大
西
　
勝
之

　
福
祉
保
険
課
（
健
康
増
進
課
）
　
　
　
　
　
　
　
大
串
純
一
郎

　
建
設
土
地
改
良
課
（
農
林
課
）
　
　
　
　
　
　
　
山
本
　
悟
志

　
農
林
課
（
学
校
教
育
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
小
林
　
哲
朗

　
農
林
課
全
国
育
樹
祭
準
備
室
（
琴
南
支
所
）
　
　
北
川
　
　
誠

　
水
道
課
（
総
務
課
付
広
域
水
道
準
備
協
派
遣
）
　
栗
田
　
雅
人

　
生
涯
学
習
課
（
福
祉
保
険
課
）
　
　
　
　
　
　
　
浦
山
　
知
靖

【
主
任
主
事
・
主
事
級
】

▼
異
動

　
福
祉
保
険
課
（
水
道
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
森
西
　
　
大

　
水
道
課
（
税
務
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
森
末
　
哲
生

　
総
務
課
（
会
計
室
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
稲
毛
　
絵
美

　
会
計
室
（
総
務
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
山
内
佳
珠
代

　
琴
南
支
所
（
福
祉
保
険
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
大
西
　
創
太

【
認
定
こ
ど
も
園
】

▼
昇
任

　
高
篠
こ
ど
も
園
長
（
仲
南
こ
ど
も
園
副
園
長
）
　
末
久
　
章
子

　
仲
南
こ
ど
も
園
副
園
長
（
同
保
育
教
諭
）
　
　
　
坂
本
奈
々
子

▼
異
動

　
満
濃
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
（
高
篠
こ
ど
も
園
）
宮
下
　
淑
子

　
満
濃
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
（
琴
南
こ
ど
も
園
）
大
藪
　
泰
子

　
琴
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
（
満
濃
南
こ
ど
も
園
）
曽
我
部
景
子

　
高
篠
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
（
長
炭
こ
ど
も
園
）
　
吉
田
　
優
子

　
高
篠
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
（
四
条
こ
ど
も
園
）
　
藤
森
菜
都
美

　
仲
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
（
琴
南
こ
ど
も
園
）
　
古
川
　
由
布

　
松
下
　
芳
樹
　
農
林
課
全
国
育
樹
祭
準
備
室
長

　
植
崎
　
未
莉
　
福
祉
保
険
課
主
事

　
三
崎
　
由
大
　
建
設
土
地
改
良
課
主
事

　
東
條
　
嵩
史
　
学
校
教
育
課
主
事

　
朝
田
　
明
美
　
四
条
子
ど
も
園
保
育
教
諭

　
丸
山
　
桃
花
　
四
条
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

　
大
石
　
恭
子
　
仲
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

　
竹
中
つ
か
さ
　
満
濃
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

　
香
西
　
有
香
　
長
炭
こ
ど
も
園
保
育
教
諭

　
和
泉
　
博
美
　
仲
南
支
所
主
査

　
青
野
　
　
進
　
仲
南
支
所
主
査

　
仁
木
　
正
樹
（
会
計
管
理
者
）

　
山
内
　
直
樹
（
地
籍
調
査
課
長
）

　
尾
崎
　
裕
昭
（
学
校
教
育
課
長
）

　
小
西
喜
美
枝
（
健
康
増
進
課
主
査
）

　
丸
井
久
美
子
（
高
篠
こ
ど
も
園
長
）

　
谷
口
ル
リ
子
（
満
濃
南
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
）

　
平
田
恵
美
子
（
四
条
こ
ど
も
園
保
育
教
諭
）

【
課
長
級
】

▼
異
動

　
教
育
次
長
（
税
務
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
脇
　
　
隆
博

　
仲
南
支
所
（
健
康
増
進
課
）
　
　
　
　
　
　
　
見
間
　
照
史

▼
昇
任

　
議
会
事
務
局
（
同
課
長
補
佐
）
　
　
　
　
　
　
多
田
　
浩
章

　
税
務
課
（
総
務
課
長
補
佐
）
　
　
　
　
　
　
　
常
包
　
英
希

　
健
康
増
進
課
（
同
課
長
補
佐
）
　
　
　
　
　
　
久
保
田
純
子

　
会
計
管
理
者
（
企
画
観
光
課
長
補
佐
）
　
　
　
萩
岡
　
一
志

　
地
籍
調
査
課
（
企
画
観
光
課
長
補
佐
）
　
　
　
池
下
　
尚
治

　
学
校
教
育
課
長
（
同
課
長
補
佐
）
　
　
　
　
　
香
川
　
雅
孝

【
課
長
補
佐
級
】

▼
異
動

　
総
務
課
（
福
祉
保
険
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
松
本
　
　
学

　
総
務
課
付
広
域
水
道
準
備
協
派
遣
（
税
務
課
）
宮
崎
　
雅
則

　
税
務
課
（
農
林
課
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
山
神
　
康
敬

　
健
康
増
進
課
（
生
涯
学
習
課
）
　
　
　
　
　
　
松
浦
　
正
吾

　
建
設
土
地
改
良
課
（
地
籍
調
査
課
）
　
　
　
　
岸
本
　
広
宣

　
地
籍
調
査
課
（
仲
南
支
所
）
　
　
　
　
　
　
　
黒
井
　
　
隆

　
生
涯
学
習
課
（
建
設
土
地
改
良
課
）
　
　
　
　
亀
井
　
真
治

▼
昇
任

　
建
設
土
地
改
良
課
（
同
係
長
）
　
　
　
　
　
　
香
川
　
純
二

　
水
道
課
（
同
係
長
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
松
坂
　
真
人

　
美
合
出
張
所
（
同
係
長
）
　
　
　
　
　
　
　
　
黒
川
　
哲
也

　
仲
南
支
所
（
同
係
長
）
　
　
　
　
　
　
　
　
　
古
林
　
淳
子

【
係
長
級
】

▼
異
動

　
企
画
観
光
課
（
福
祉
保
険
課
）
　
　
　
　
　
　
丸
山
　
晃
弘

異
動
、
昇
任
（
４
月
１
日
）

※（
　
）内
は
前
職
名

再
任
用
（
４
月
１
日
）

新
規
採
用
（
４
月
１
日
）

退
職
（
3
月
31
日
）

　平成29年工業統計調査は、従業者4人以上の

全ての製造事業所を対象に、平成29年6月1日

時点で実施します。

　工業統計調査は我が国の工業の実態を明らか

にすることを目的とした統

計法に基づく報告義務があ

る重要な統計です。

　調査結果は中小企業施策

や地域振興などの基礎資料

として利活用されます。

　調査票へのご回答をお願

いいたします。

平成29年

工業統計キャラクター
コウちゃん

工業統計調査を実施

経済産業省・香川県・まんのう町

町
職
員
人
事
異
動
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健診方法 集 団 健 診

肝炎ウイルス検診（B型、C型） 前立腺がん検診（PSA検査）

保険者の指定する医療機関で受診できます。町が実施する特定健康診査や人間ドックは
受診できません。（ただし、がん検診は受診できます。）

集団健診のみ受診できます。（自己負担金：無料）
申し込みされた方に若年健康診査受診票をお送りしていますので必ずご持参ください。

年齢・保険の種別

75歳以上
（健康診査）

40～74歳
（特定健康診査）

19～39歳
（若年健康診査）

後期高齢者
医療保険

自己負担金：無料

自己負担金：無料

対　　象 50歳以上の男性

受診方法 健康診査の会場（集団、町内医療機関、人間ドック）で申し出てください。

町内医療機関

自己負担金：無料

自己負担金：1,000円

自己負担金：保険者の設定額 自己負担金：保険者の設定額

人間ドック

自己負担金：10,000円
または
12,000円
（胃カメラ受診者）
（申し込みが必要です。）

被扶養者

被保険者
（本人）

まんのう町
国保

社
　
保

保険の種別は
関係なし

　胸部の間接レントゲン撮影により、結核、肺がんの早期発見を目的に実施しています。

　申し込みされた方には「結核・肺がん検診質問用紙」を送付していますので、集団の健康診査会場（P6・7参

照）へご持参の上、受診してください。

（P6・P7参照） （※参照）

※

・40歳以上で今までに肝炎ウイルス検診（B型、C型）を受けて
いない方

・肝炎ウイルス検診無料クーポン券対象の方（6月末に発送）

が始まります

と 年
に
1
回
は

必
ず
健
診
を

受
け
ま
し
ょ
う

町内医療機関での健康診査 

▼受診の際の持参物：健康診査受診券、質問票（40歳以上の方）、健康保険証（40歳以上の方）

【問い合わせ先】健康増進課　蕁（73）0126

▼実施期間　平成29年7月1日～平成30年1月31日　（一部の医療機関は10月31日まで）

▼実施医療機関　いわさき循環器科内科クリニック、永生病院、大山内科医院、小国医院、川口医院、造田診療所、
　　　　　　　　中川医院、林医院、ふかだクリニック、山本ヒフ泌尿器科医院

注）結核・肺がん（胸部レントゲン）検診は実施しておりません。

結核・肺がん検診

健康診査 人間ドック

　下記を参考の上、受診してください。

肝炎ウイルス検診、前立腺がん検診 保険の種別は関係なし、自己負担金：無料

結核・肺がん検診 40歳以上：保険の種別は関係なし、自己負担金：無料

健康診査、人間ドック 年齢、保険の種別で健診方法などが異なります
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平成29年度

満濃地区

地区 対象自治会 月　日

天皇・新道・小原・上仲屋敷・

祓川・立石

西田井・杉ノ上・生稲

福家・秀石・鰌池・川滝・林

大橋・本村

金剛院・平山・常包・片岡・

大向・林ノ下・樫林

種子・広袖・山の神・大井手・

大谷川・江畑・平野・塩田

旭東・野津郷・場正・桶樋・

高屋原・五毛

木ノ崎・中村・八幡・光元

佐岡・佐岡寺の前・高橋住宅・

宮東・鐘場・中大宮・北原

天神・町代・北山・浦山・無頭・

王地・上の宮・蔵の前・田渕・

大原

池下・上真野・吉井・下所・山下

西村・椿谷

馬場・下仲屋敷・大下・中所・

辻・天神・宮東・宮西

公文南部・大中・公文中所・

中部・田中・谷山内・

公文本村上・公文旭東

城力・岸・薬師堂・寺下・道渕・

松の上・久保川北・久保の宮東・

額原・涌井・川添・五條涌井

上田井・長田・上分・仲分・

池田・下分

5月9日（火）

5月16日（火）

5月23日（火）

5月18日（木）

5月11日（木）

5月19日（金）

5月12日（金）

5月10日（水）

5月22日（月）

受付時間

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午後　1:00～　3:00

場　所

長炭公民館

吉野公民館

かりん健康センター

午前　9:30～11:30

勤労青少年ホーム

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午前　9:30～11:30

午前　9:30～11:30

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午前　9:30～11:30

高篠ふれあいセンター

満濃農改センター

歯科健診

長
　
炭
　
・
　
吉
　
野

神
　
野

高
　
篠

四
　
条

○

○

○

○

○

○

実施日程表結核・肺がん検診 健康診査

※歯科健診希望者は都合のよい歯科健診会場で受診してください。
※日程の都合がつかない場合は、他の検診会場でも受診可能です。

長炭地区の一部、吉野地区の一部、琴南地区の一部、仲南地区については検診会場の都合上、送迎バスを
運行していますのでぜひご利用ください。送迎バスの時刻表は健康診査のご案内とともにお送りします。

【問い合わせ先】健康増進課　蕁（73）0126
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月　日対象自治会 受付時間 場　所 歯科健診

対象自治会 月　日

5月24日（水）

5月25日（木）

5月26日（金）

5月29日（月）

5月30日（火）

6月 1 日（木）

受付時間

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午後　5:00～　7:00

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

場　所

仲南公民館

歯科健診

○

○

○

○

○

○

○

町内全域（どなたでも受診してください）

5月11日（木）

6月11日（日）

午後　5:00～　7:00

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

満濃農改センター

かりん健康センター

対象自治会 月　日 受付時間 場　所 歯科健診

名頃下・名頃上・勝浦本村・真鈴・
下福家・八峯・家六・谷所・長谷・
奈良の木・三角・川奥中・川奥上・林・
沖野・中野・株切・横畑・仲野

堀田・前の川・雨島・明神・中熊下・
中熊上・やすらぎの里

更生・梶洲東・梶洲西・木の下・城山・
備中地・岡の峯・荒神上・荒神下・天川・
梅の木・三本松上・三本松下

盛上・盛下・中央・旭町・栄町・
錦町・仲空・上所・下所・旭風会・
共栄会・城山ハイツ・さくら・風の丘

新生下・新生上・中通本村・皆野・
野口下・野口上・猪の鼻・焼尾・川東下・
川東上・淵野

どなたでも受診してください

午前　9:30～11:30

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

午後　5:00～　7:00

午前　9:30～11:30

午後　1:00～　3:00

琴南総合センター

琴南農改センター

琴南公民館

宮田・買田

新目・山脇・後山・大口・追上

どなたでも受診してください

生間・佐文

福良見・照井

小池・帆山

塩入・久保・本目・春日

仲南地区

全地区

琴南地区
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日
常
生
活
に
欠
か
せ
な
い
寝
具
類
を
洗

濯
・
乾
燥
・
消
毒
す
る
こ
と
に
よ
り
、
清
潔

で
快
適
な
生
活
を
過
ご
せ
る
よ
う
支
援
し
ま

す
。

▼
利
用
対
象
者

ま
ん
の
う
町
に
住
所
を
有
す
る
次
に
掲
げ

る
方
と
世
帯
で
す
。
な
お
、
入
院
や
入
所

さ
れ
て
い
る
方
は
対
象
外
で
す
。

①
お
お
む
ね
70
歳
以
上
の
ひ
と
り
暮
ら
し
の
方

②
70
歳
以
上
の
高
齢
者
の
み
の
世
帯
と
こ
れ

に
準
ず
る
世
帯

③
重
度
身
体
障
害
者
の
方

　
（
１
、
２
級
該
当
で
、
寝
た
き
り
の
方
）

④
心
身
の
障
害
な
ど
の
理
由
に
よ
り
寝
具
類

の
衛
生
管
理
が
困
難
な
方

▼
対
象
製
品

掛
布
団
、
敷
布
団
、
毛
布
、
枕
、
マ
ッ
ト

レ
ス
（
対
象
は
３
点
で
、
同
種
の
も
の
が

複
数
で
も
可
。）

※「
め
ん
綿
、
羊
毛
、
羽
毛
、
合
繊
わ
た
」
の

い
ず
れ
も
洗
濯
で
き
ま
す
が
、「
真
わ
た
」

製
品
は
洗
濯
で
き
ま
せ
ん
。
ま
た
、
こ
た

つ
布
団
は
洗
濯
で
き
ま
せ
ん
の
で
、
ご
了

承
く
だ
さ
い
。

▼
利
用
料
金

　
１
回
に
つ
き
３
０
０
円

　
　
　
（
利
用
時
に
お
支
払
い
く
だ
さ
い
）

▼
利
用
方
法

洗
濯
サ
ー
ビ
ス
を
ご
希
望
の
方
は
、
申
請

書
（
福
祉
保
険
課
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ

ー
室
、
各
支
所
、
美
合
出
張
所
の
各
窓
口

に
あ
り
ま
す
。
）
に
必
要
事
項
を
ご
記
入

の
上
、
各
地
区
担
当
の
民
生
委
員
の
意
見

も
添
え
て
受
付
窓
口
に
ご
提
出
く
だ
さ
い
。

申
請
を
受
け
付
け
た
翌
月
（
６
月
）
か
ら
、

洗
濯
業
者
が
寝
具
類
を
回
収
し
、
洗
濯
後
、

ご
自
宅
へ
配
達
し
ま
す
。
申
込
み
の
状
況

に
よ
り
、
回
収
・
配
達
が
遅
く
な
る
場
合

が
あ
り
ま
す
が
、
ご
理
解
と
ご
協
力
を
お

願
い
致
し
ま
す
。

▼
受
付
期
間

　
５
月
１
日（
月
）〜
31
日（
水
）

▼
受
付
場
所

　
福
祉
保
険
課
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
室
、

　
各
支
所
、
美
合
出
張
所

【
問
い
合
わ
せ
先
】

　
福
祉
保
険
課
地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー
室

　
蕁
（
７
３
）
０
１
２
５
　

　町では、次のような理由により平成30年度から
固定資産税の前納報奨金制度を廃止します。
◎口座振替納付の普及などにより、納税意識の向
上など制度導入時の目的がほぼ達成されたこと。
◎制度を利用できる方が全額一括納付できるだけ
の資力に余裕がある人に限られ、不公平感があ
ること。
◎廃止によって生じる財源を納税者の皆さまへの
サービス向上に活用できること。

　これまでこの制度を利用され、町税の早期納税
にご協力いただきました皆様に厚く御礼申し上げ
ます。制度廃止の趣旨をご理解いただき、今後と
も町税の納期内納付、早期納税にご協力いただき
ますようお願い申し上げます。

　廃止は平成30年度からとなりますので、平
成29年度については、期日までに全期前納
（一括納付）をしていただければ、これまで
どおり報奨金が交付されます。

平成30年度から前納報奨金制度を廃止へ

平成29年度の納付

　報奨金は交付されませんが、全期前納（一括納
付）は今後もご利用いただけます。
●納付書による納付の方は、手続きの必要はあり
ません。
　口座振替で期別納付をご利用の方も、手続きの
必要はありません。
●口座振替により全期前納をされている方のうち、
期別納付（年４回）へ変更を希望される場合は、
平成30年3月までに次のいずれかの手続きが必
要です。なお、今後も全期前納をご利用される
場合は手続き不要です。
納税通知書に同封されている、「まんのう
町税等口座振替依頼書」（はがき様式）に
必要事項を記入の上、町税務課に郵送。
税務課窓口、金融機関にある、「まんのう
町預貯金口座振替依頼書」（複写式）に必
要事項を記入の上、金融機関の窓口に提出。
※平成30年度より期別納付へ変更される場
合は、開始年度を「平成30年度　１期か
ら」とご記入ください。

平成30年度以降の納付

【問い合わせ先】税務課　蕁（73）0104

寝
具
類
の
洗
濯
サ
ー
ビ
ス
を

　
　
　
　
　
　
ご
利
用
く
だ
さ
い

参加費
無 料

第2回 のお知らせ

▲

日時　5月15日（月）9:30～11:30（毎月１回開催中）▲

場所　満濃農改センター　2Fロビー▲

申し込み　不要
　おいしいお茶を飲みながら、
おしゃべりや認知症について
情報交換をしませんか。
　どなたでもお気軽にお立ち寄りください。
【問い合わせ先】
　福祉保険課地域包括支援センター　蕁（73）0125

固定資産税

方
法
１

方
法
２



年
金 

／ 

成
人
式 

／ 

教
委
だ
よ
り
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国
民
年
金
は
、
20
歳
以
上
で
あ
れ
ば
、
学
生
も
加
入
し
な
け
れ
ば
な

り
ま
せ
ん
。

　
し
か
し
、
学
生
の
方
は
一
般
的
に
所
得
が
少
な
い
た
め
、
ご
本
人
の

所
得
が
一
定
額
以
下
の
場
合
、
国
民
年
金
保
険
料
の
納
付
が
猶
予
さ
れ

る
「
学
生
納
付
特
例
制
度
」
が
あ
り
ま
す
。

　
対
象
と
な
る
方
は
、
学
校
教
育
法
に
規
定
す
る
大
学
（
大
学
院
）、

短
期
大
学
、
高
等
学
校
、
高
等
専
門
学
校
、
専
修
学
校
及
び
各
種
学
校

（
修
業
年
限
１
年
以
上
で
あ
る
課
程
）
に
在
学
す
る
学
生
等
で
、
ご
本

人
の
前
年
所
得
が
次
の
計
算
式
で
計
算
し
た
金
額
以
下
で
あ
る
こ
と
が

条
件
で
す
。

〈
所
得
の
め
や
す
〉
１
１
８
万
円
＋｛ 

扶
養
親
族
等
の
数
×
38
万
円 

｝

　
学
生
納
付
特
例
の
承
認
期
間
は
４
月
か
ら
翌
年
３
月
ま
で
と
な
り
ま

す
が
、
承
認
を
受
け
た
次
の
年
度
も
在
学
予
定
で
あ
る
場
合
、
４
月
初

め
に
再
申
請
の
用
紙
が
届
き
ま
す
。
引
き
続
き
学
生
納
付
特
例
制
度
を

ご
希
望
の
場
合
は
、
必
要
事
項
を
記
入
の
上
ご
返
送
く
だ
さ
い
。

　
学
生
納
付
特
例
申
請
に
よ
り
、
平
成
28
年
度
に
保
険
料
納
付
を
猶
予

さ
れ
て
い
る
方
で
、
平
成
29
年
度
も
引
き
続
き
在
学
予
定
の
方
へ
、
３

月
末
に
基
礎
年
金
番
号
等
が
印
字
さ
れ
た
ハ
ガ
キ
形
式
の
学
生
納
付
特

例
申
請
書
を
送
付
し
ま
す
。

　
同
一
の
学
校
に
在
学
さ
れ
て
い
る
方
は
、
こ
の
ハ
ガ
キ
に
必
要
事
項

を
記
入
し
返
送
い
た
だ
く
こ
と
に
よ
り
、
平
成
29
年
度
の
申
請
が
で
き

ま
す
。（
こ
の
場
合
、
在
学
証
明
書
ま
た
は
学
生
証
の
写
し
の
添
付
は

不
要
で
す
。
）

　
な
お
、
平
成
29
年
度
は
学
生
納
付
特
例
制
度
を
利
用
せ
ず
、
保
険
料

の
納
付
を
希
望
さ
れ
る
場
合
は
納
付
書
を
作
成
し
て
送
付
し
ま
す
。
お

手
数
を
お
か
け
し
ま
す
が
、
お
近
く
の
年
金
事
務
所
に
ご
連
絡
く
だ
さ

い
。

【
問
い
合
わ
せ
先
】
善
通
寺
年
金
事
務
所
　
蕁
（
６
２
）
１
６
６
０
　

教委だよりまんのう町認定こども園
～豊かなつながりとあたたかいまなざしの中で自立の基礎を育む～

　園庭の桜やチューリップが美しく咲き誇る中、町
内6つの「認定こども園」で入園式が行われました。
新入園児は先生から胸に花を付けてもらい、式では
先生と一緒に考えた年長児からのお祝いの歌や言葉
が始まると興味深そうに見つめていました。
　まんのう町のこども園では今年度も、豊かなつな
がりと温かいまなざしの中で自立の基礎を育む教
育・保育をめざしています。
　全職員で一人ひとりの子どもの育ちを見つめ、園
が安心・安全な場となり、子どものやってみたいと
いう気持ちを大切にしながら、園・家庭・地域が一
緒になって大人も子どももワクワクするような教
育・保育内容に取り組んでいきます。

まんのう町内の「認定こども園」で
入園式が行われました。

先生からお祝いの花を
付けてもらいました

交通安全の黄帽子をいただきました

年長児からのお祝いの歌と言葉

（長炭こども園）

成
式人まんのう町 のご案内

　　平成29年度、成人式の日程が決定しましたのでお知らせ
します。

▼開催日時　平成30年（2018年）１月７日（日）

▼受付　午後２時30分から　　 ▼開式　午後３時から

▼会場　まんのう町町民文化ホール（生間415-1）

▼対象者　平成９年（1997年）４月２日から平成10年（1998年）
４月１日までに生まれた方
【問い合わせ先】教育委員会　生涯学習課　蕁（73）0108 昨年度の成人式の様子

平成29年度 

国

民

年

金

に

つ

い

て

の

お

知

ら

せ

国
民
年
金
保
険
料
学
生
納
付
特
例
制
度
の
ご
案
内

国
民
年
金
保
険
料
学
生
納
付
特
例
申
請
に
つ
い
て
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ス
ポ
ー
ツ
セ
ン
タ
ー
ま
ん
の
う
　
　
／ 

町
立
図
書
館

5
日 月 火 水 木 金

6

8 10 11 12

1 3 4 5

13

1514

7

17 18 19

21 22 24 25 26 27

28 29 31

20

土

スポーツセンターまんのう・地域開放教室 町立図書館

お問い合わせ先 蕁（73）3611　15:00～22:00（休館日：毎週火曜日、12月29日～1月3日）
ホームページ　http://towntip.jp/manno/sns/community.php?bbs_id=826

お問い合わせ先 蕁（56）4055　Eメール toshokan@manno-library.jp　ホームページ https://www.manno-library.jp/
開館時間：10:00～18:00　休館日：火曜（祝日の場合は翌日）

休
館
日

月

スポーツセンターまんのうだより

町立図書館だより

基本全教室 参加費無料!

カ レ ン ダ ー

笑って健康に
なる講座
14:00～15:00

子ども創造力育成
ワークショップ
①16:00～17:00
②17:00～18:00

リズム体操
14:00～15:00

リズム体操
14:00～15:00

ピラティス
14:00～15:00

ピラティス
14:00～15:00

膝痛予防改善教室
14:00～15:00

膝痛予防改善教室
14:00～15:00

膝痛予防改善教室
14:00～15:00

バレエ体操
18:00～19:00

バレエ体操
18:00～19:00

腰痛ほぐし教室
14:00～15:00

バレトン＆ストレッチ
20:00～21:00

腰痛ほぐし教室
14:00～15:00

バレトン＆ストレッチ
20:00～21:00

肩こりほぐし教室
14:00～15:00

書道教室（漢字実用）
13:00～14:00

肩こりほぐし教室
14:00～15:00

おはなし会
（メリーバスライドまんのう）
11:00～

スポーツ塾
19:00～20:00

肩こりほぐし教室
14:00～15:00

書道教室（漢字実用）
13:00～14:00

スポーツ塾
19:00～20:00

スポーツ塾
19:00～20:00

おはなし会
（すまいりぃ）
11:00～

おはなし会
（ねむの木）
15:00～

おはなし会
（ねむの木）
14:30～

食改の

食育
だより

子どもの日特別 

スナップえんどうとごぼうのきんぴらスナップえんどうとごぼうのきんぴら

まんのうスポーツ塾
鉄棒、跳び箱、大縄跳びなど様々な運動を体験してスポーツを好きになろう！
6月までの生徒募集中!!

▼場所：スポーツセンターまんのう　武道場

▼日時：5/11・18・25　6/8・15・22　木曜日19:00～20:00　

▼月会費：2,000円（月3回）※傷害保険料含む　 ▼定員：各25名（小学校全学年対象）

子ども創造力育成ワークショップ
トレーニングルーム

特 設 コ ー ナ ー

前半：子育てを応援！
妊娠・出産、子育てに役立つ本はもちろん、
お母さんがリラックスする本も展示します。

後半：安心・安全で
　　　豊かに暮らせる社会を作ろう
5月は消費者月間です。消費者トラブルを避け、
安全・安心に暮らすために役立つ本を紹介します。

お す す め 本
5月14日は母の日です。お母さんの登場する本をご紹介します。

『ママがおばけになっちゃった！』
のぶみ／さく　講談社

『ペコロスの母に会いに行く』
岡野雄一／著　西日本新聞社

トレーニング室利用1回250円　回数券だと2,500円で11回分とお得！

※「膝痛予防改善教室」 「肩こりほぐし教室」 「腰痛ほぐし教室」は
　3カ月ごとのお申し込みとなります。
※「ピラティス」 「バレトン&ストレッチ」 「書道教室漢字・かな」
　「笑って健康になる講座」は年間のお申し込みとなります。

創造力を育成する図画工作の作成指導を行います。

▼期間：2017年5月～2018年3月

▼日時：毎月第１日曜日
　① 16:00～17:00　②17:00～18:00

▼参加費：1人￥2,000/月（材料費・施設使用料等込）
　※半年分（￥12,000）を一括。自己都合による退会返金はなし

▼対象：3歳～小・中学生

▼準備物：鉛筆、消しゴム、はさみ、クレパス、
　色鉛筆、水彩用具ハンカチ、ティッシュ、ぞうきん

▼申込：お申込はこちらまで。蕁090-8287-2710

開館4周年記念イベント  6月3日（土）に決定!
今年も楽しい催し物を予定しています。
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地
域
お
こ
し
協
力
隊
だ
よ
り
　
／ 

ま
ん
の
う
天
文
台
だ
よ
り
　   

／ 

食
育
だ
よ
り

   

／
食
育
だ
よ
り

vol.2

お問い合わせ先 まんのう天文台　蕁（89）0619 （留守の場合は、琴南公民館へ転送されます）　　生涯学習課　蕁（73）0108

り

　
み
な
さ
ん
こ
ん
に
ち
は
！
ま
ん
の
う
町
民
一
年
生
の

福
本
翔
で
す
。
昨
年
8
月
か
ら
地
域
お
こ
し
協
力
隊
に

就
任
し
、
こ
と
な
み
地
区
の
地
域
振
興
を
担
当
さ
せ
て

頂
い
て
お
り
ま
す
。

　
就
任
直
後
か
ら
町
の
グ
リ
ー
ン
ツ
ー
リ
ズ
ム
推
進
協

議
会
が
主
催
す
る
、
お
そ
ば
の
栽
培
事
業
に
携
わ
さ
せ

て
頂
い
て
お
り
ま
す
。
都
市
と
農
村
部
の
つ
な
が
り
を

目
的
と
し
た
事
業
で
、
ま
ん
の
う
町
民
は
も
ち
も
ん
都

市
部
の
人
も
参
加
し
、
み
な
さ
ん
と
一
緒
に
お
そ
ば
の

栽
培
を
さ
せ
て
頂
き
ま
し
た
。
毎
年
11
月
か
ら
始
ま
る

「
川
奥
そ
ば
打
ち
道
場
」
に
も
携
わ
さ
せ
て
頂
い
て
お

り
ま
す
。

　
そ
ん
な
中
、
今
年
、
地
元
の
方
た
ち
で
結
成
さ
れ
た
、

ま
ん
の
う
「
そ
ば
生
産
振
興
会
」
の
メ
ン
バ
ー
に
入
れ

て
頂
き
、
島
ヶ
峰
と
い
う
景
色
が
と
て
も
美
し
い
山
の

中
で
お
そ
ば
の
栽
培
を
行
い
ま
す
。
し
か
し
そ
こ
は
長

年
耕
作
放
棄
地
だ
っ
た
た
め
畑
の
原
型
は
な
く
山
に
飲

み
込
ま
れ
て
い
ま
し
た
。
そ
こ
を
振
興
会
の
み
な
さ
ん

と
一
緒
に
開
墾
・
復
元
さ
せ
ま

し
た
。
と
て
も
大
変
な
作
業
で

し
た
が
、
こ
の
秋
満
開
に
咲
き

乱
れ
た
お
そ
ば
畑
を
想
像
す
る

と
今
か
ら
と
て
も
楽
し
み
で
す
。

　
そ
れ
ま
で
や
る
こ
と
は
沢
山

あ
り
ま
す
が
、
み
な
さ
ん
か
ら

日
々
勉
強
さ
せ
て
頂
き
自
然
に

寄
り
添
い
自
然
と
共
に
生
き
る

力
を
自
分
の
中
に
取
り
入
れ
、

こ
の
地
に
根
を
張
っ
て
い
け
る

よ
う
に
頑
張
り
ま
す
。

　
新
参
者
で
す
が
、
み
な
さ
ん

よ
ろ
し
く
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

11 2017.5まんのう

ま
ん
の
う
町

地
域
お
こ
し
協
力
隊

1日 3 5 0 gの野菜を食べよう !

（
4
人
分
） 

作
り
方

材
料

料理の
ポイント

南天の空高くに「しし座」が見えています。こ
」の後ろ足のつけ根あたりに、3つの銀河がひ

まりになっています。これらに望遠鏡を向けると、とかたま
野に輝く3つの淡い銀河を見ることができます。こ同一視野同
しし座の三つ子銀河」と言われM65・M66・が「れが
628という渦巻銀河の集まりです。これらの3つの銀C36NG
00万光年の距離にあり、グループを形成していまは27河は
のグループは「M66銀河群」とも呼ばれています。このす。

天体観測会は随時開催して
おります。予約方法や詳し
い日程等については町ホー
ムページをご覧ください。

まんのう天文台の
ご予約受付中です

ぜひ併せてお聴きください。
放送予定日：5月10日（水） 午後8時
30分、17日（水） 午後8時30分再放送

音声告知器のふれあい
チャンネルで放送中の
「天文台で星を見よう」

音声告知器ふれあいチャンネル 「地域おこし協力隊レポート」

だ
よ
り

5月24日（水） 午後8時30分放送。31日（水） 午後8時30分再放送。

のののの食改食食改改食改改の改

食育食食食育食育
だより

食改の食改の

食育食育
だよりだより

食改の

食育
だより

まんのう天文台で撮影したしし座の三つ子銀河

● スナップえんどう…120g
● ごぼう…160g
● しょうが…適量
● ごま油…小さじ1/2

● しょうゆ…大さじ2
● 酒…大さじ2
● みりん…大さじ1

［エネルギー］70kcal ［たんぱく質］2.3g
［脂質］0.6g ［食物繊維］ 3.1g［食塩］1.3g1

3
2

1日に70gの野菜を5皿揃えたい！
そんな時にはこの一皿！！

スナップえんどうとごぼうのきんぴらスナップえんどうとごぼうのきんぴらスナップえんどうとごぼうのきんぴらスナップえんどうとごぼうのきんぴらスナップえんどうとごぼうのきんぴら

後、日没後
し座の「し

た

器ふれあいチャンネル

癬

2mm幅の千切り

へたを
取り除く

太めの斜め切り

細く千切り

ごま油

癬

笊を入れて、香りが出たら
笆を加える。しんなりしてきたら
笳を加え癬で味付けをし、さっと炒める。

　　　　　●材料を細切りにすることで、
　　　　　　調理時間が短縮できます。
　　　　　●仕上げにごまを加えると、
　　　　　　更に香ばしく仕上がります。
●スナップえんどうはグリーンピースの改
良品種で、豆が成長してもサヤが硬くな
らず、サヤごと食べられます。



国際交流員
ザックさんの
コラム

第21回

外国文化や風習の紹介と解説

ふ
る
さ
と
探
訪
　
　
／ 

国
際
交
流
員
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風
光
る
春
。
阿
讃
の
嶺
の
木
々
が
赤
く

見
え
始
め
る
。
山
歩
き
を
し
て
い
る
と
、

明
る
い
陽
の
光
を
浴
び
て
、
落
ち
葉
の
間

か
ら
顔
を
出
す
セ
リ
バ
オ
ウ
レ
ン
の
小
さ

な
白
い
花
に
出
合
う
こ
と
が
あ
る
。

　
冬
の
山
は
静
か
な
眠
り
に
落
ち
て
い
る

よ
う
に
見
え
る
が
、
落
ち
葉
の
下
で
は
、

一
足
早
く
芽
吹
き
の
準
備
を
し
て
い
る
植

物
た
ち
が
い
る
の
で
あ
る
。

　
昨
日
ま
で
固
く
閉
じ
て
い
た
樹
々
の
芽

が
相
談
し
た
か
の
よ
う
に
、
一
斉
に
ほ
こ

ろ
び
始
め
る
頃
、
そ
の
林
床
で
は
、
ケ
ス

ハ
マ
ソ
ウ
や
ユ
キ
ワ
リ
イ
チ
ゲ
、
ア
ワ
コ

バ
イ
モ
、
イ
チ
リ
ン
ソ
ウ
、
ニ
リ
ン
ソ
ウ

な
ど
の
姿
も
見
ら
れ
る
。

　
林
の
主
役
で
あ
る
コ
ナ
ラ
や
ク
ヌ
ギ
な

ど
が
葉
を
落
と
す
た
め
、
冬
か
ら
早
春
に

か
け
て
、
地
面
に
た
っ
ぷ
り
と
日
差
し
が

届
く
よ
う
に
な
る
。
林
床
の
植
物
た
ち
は
、

そ
れ
を
敏
感
に
感
じ
取
り
、
競
う
よ
う
に

葉
を
伸
ば
し
、
花
を
咲
か
せ
る
。

　
し
か
し
、
そ
れ
は
束
の
間
。
花
は
す
ぐ

に
散
っ
て
葉
だ
け
に
な
り
、
急
い
で
光
合

成
を
行
う
。
頭
上
が
木
々
の
葉
で
覆
わ
れ

る
頃
に
は
、
地
上
部
を
な
く
し
、
翌
年
の

春
ま
で
の
長
い
時
を
地
下
茎
や
球
根
の
姿

で
過
ご
す
。

　
こ
の
よ
う
な
植
物
た
ち
は
、
人
の
手
に

よ
っ
て
多
様
な
環
境
が
存
在
し
た
野
山
で

生
き
続
け
て
き
た
が
、
森
林
の
管
理
放
棄

に
よ
り
存
亡
の
危
機
に
瀕
し
て
い
る
、
か

け
が
え
の
な
い
宝
物
な
の
で
あ
る
。

　
近
く
に
は
、
針
葉
樹
の
林
も
あ
る
。
ス

ギ
や
ヒ
ノ
キ
は
陰
樹
で
極
相
林
と
な
り
得

る
が
、
手
を
加
え
な
け
れ
ば
草
や
陽
樹
に

負
け
て
し
ま
う
の
で
、
初
め
密
植
し
、
間

伐
し
な
が
ら
、
優
良
な
樹
木
を
育
て
て
い

く
。
　
し
か
し
高
度

経
済
成
長
の
頃

か
ら
、
人
は
都

市
に
移
り
、
放

置
さ
れ
た
林
が

多
く
な
っ
た
。

密
植
の
ま
ま
だ

と
、
日
光
が
入

ら
ず
、
樹
林
内

は
暗
く
、
下
草

も
育
た
な
い
。
土
は
ど
ん
ど
ん
痩
せ
、
貧

栄
養
の
状
態
に
な
っ
て
い
く
。

　
田
畑
を
耕
し
、
草
原
で
草
を
刈
り
、
川

で
魚
を
採
り
、
林
で
薪
を
拾
い
、
山
菜
や

き
の
こ
を
採
り
、
花
や
紅
葉
を
愛
で
る
こ

と
の
で
き
る
環
境
で
こ
そ
、
人
や
多
く
の

生
き
物
が
暮
ら
し
て
い
け
る
の
で
あ
る
。

　
自
然
と
直
接
ふ
れ
合
い
、
自
然
の
仕
組

み
を
学
び
、
季
節
の
変
化
を
感
じ
る
心
の

豊
か
さ
を
養
っ
て
い
く
こ
と
が
、
人
間
形

成
に
も
大
切
で
あ
る
と
思
う
。

　
皆
さ
ん
、
野
山
を
訪
ね
、
宝
物
を
見
に

行
き
ま
せ
ん
か
。

　
　
　
（
文
責
　
造
田
　
上
地
　
博
文
）

　5月になって、新しい
学年の1か月目が終わっ
ている日本の学生たちに
比べて、アメリカでは、
後1か月でいよいよ学年
が終わる時期です。4月
に始まって3月に終わる

日本に比べて、アメリカでは普通9月の前半に始ま
って、6月の前半で終わります。また、学校が始ま
る時期だけではなく、アメリカの教育の仕組みは
日本と様々な面で違っています。色んな文化がま
ざっている上、アメリカはすごく広いため、アメ
リカは国内でも教育文化が異なります。ほとんど
は一緒ですが、私の生まれのメイン州で独特な教
育の仕組みもあります。
　アメリカは日本のように、小学校、中学校、高
校に分かれていて、小学校は6歳で入学し、高校は
18歳で卒業します。この学年の数はどんどん数え
続けるため、アメリカでは「12年生で卒業する」
と言います。小学校は1～5年生まで、中学校は6～
8年生まで、そして、高校は9～12年生までです。
私立学校に行く人以外は高校を卒業するまで、地
元の学校に通います。このため専門性のある高校
はあまりなく、一つの高校に色んな学問レベルの

授業があります。
　アメリカでは学校が8月の後半、または9月の前
半に始まります。日本に比べて、祝日の数は少な
いです。その代り、6月から9月までの長い夏休み
以外、他に長い休みはいくつかあります。11月に
は１週間のサンクスギビング（感謝祭）休みがあ
ります。そして、12月から1月まで続く2、3週間の
冬休み、そして4月の春休みもあります。元々、冬
休みはクリスマス休み、4月はイースター休みと呼
ばれていましたが、最近はキリスト教に関係ない
名前に変わりました。
　メイン州には州独特の休みもあります。メイン
州の西側の経済はほとんど農業に頼っています。
特にジャガイモを育てる家庭が多く、9月の後半に
なると家族みんなで収穫します。そのため、9月の
前半で学校を始めた学生たちは、その2週間後には
「ジャガイモ収穫休み」が始まります。それ以外
だと、メイン州は「雪の日」という休みもありま
す。雪が大量に降って、通学が危険になる時が年
に何回か必ずあり、この場合は学校もその日キャ
ンセルされます。私も中学生時代はよく、テスト
の前の日は天気予報を見ながら、雪の日を祈って
いました。

（国際交流員　ザカリ・ジェイクス）
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開催日時

場　所

内　容

参加費

申し込み

（長尾1582番地）

町
広
報
の
啓
発
記
事

　
　
　
い
つ
も
読
ん
で
い
る
の
は
9
％

人権・同和問題意識調査（7）

　
町
広
報
に
人
権
・
同
和
問
題
の
啓
発

記
事
を
毎
月
掲
載
し
て
い
ま
す
が
、
い

つ
も
読
ん
で
い
る
の
は
9
％
で
す
。

【
質
問
】
町
広
報
誌
の
人
権
や
同
和
問

題
の
記
事
を
読
ん
で
い
ま
す
か
。

【
回
答
結
果
】

①
時
々
読
ん
で
い
る
…
…
…
37
・
1
％

②
ほ
と
ん
ど
読
ん
で
い
な
い

　
　
　
　
　
　
　
　
…
…
…
35
・
2
％

③
掲
載
を
知
ら
な
か
っ
た
…
16
・
1
％

④
い
つ
も
読
ん
で
い
る
…
…
9
・
0
％

⑤
無
回
答
…
…
…
…
…
2
・
6
％
で
す
。

広
報
誌
は
全
て
の
家
庭
に
毎
月
配
布
さ

れ
、
住
民
誰
も
が
身
近
に
接
す
る
啓
発

手
段
で
す
。
今
後
は
住
民
の
関
心
が
強

い
問
題
を
取
り
上
げ
る
な
ど
紙
面
改
善

を
進
め
、
多
く
の
方
に
読
ま
れ
る
よ
う

に
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

【
質
問
】
人
権
や
同
和
問
題
で
知
り
た

い
の
は
何
で
す
か
（
3
つ
以
内
）

【
回
答
結
果
】

①
「
同
和
地
区
」
の
起
源
と
推
移

　
　
　
　
　
　
　
　
…
…
…
37
・
9
％

②
同
和
教
育
…
…
…
…
…
…
33
・
5
％

③
差
別
事
象
…
…
…
…
…
…
30
・
6
％

④
人
権
に
関
す
る
法
律
及
び
制
度

　
　
　
　
　
　
　
　
…
…
…
20
・
0
％

⑤
解
放
運
動
の
意
義
や
経
過

　
　
　
　
　
　
　
　
…
…
…
15
・
2
％

⑥
そ
の
他
…
…
…
…
…
3
・
2
％
で
す
。

　
最
も
多
か
っ
た
の
は
「
同
和
地
区
」

の
歴
史
で
す
。
従
来
は
徳
川
幕
府
が
身

分
制
度
を
作
っ
て
始
ま
っ
た
と
さ
れ
て

き
ま
し
た
が
、
２
０
０
２
（
平
成
14
）

年
度
か
ら
教
科
書
の
記
述
が
変
わ
り
ま

し
た
。
今
の
教
科
書
で
は
、
す
で
に
室

町
時
代
の
京
都
で
は
作
庭
師
や
「
浄
め

役
」
な
ど
異
能
者
に
対
す
る
特
別
の
視

線
が
あ
り
、
こ
れ
を
中
世
の
差
別
意
識

と
説
明
し
て
い
ま
す
。
教
育
現
場
で
は

部
落
問
題
の
イ
メ
ー
ジ
転
換
に
努
め
て

い
ま
す
。

（
香
川
人
権
研
究
所
）

平成29年度 第2回 長尾会館

5月9日（火）・16日（火）
9:30～13:00

まんのう町立長尾会館 生活改善室

1,000円（当日集金します）
※昼食代・材料費・受講料込み。
　当日は、ハンドタオル・
　エプロンをご持参ください。

1回の定員は先着6名です。
5月1日（月）～8日（月）までに、
長尾会館まで電話またはFAX
にてお申し込みください。
蕁（79）2021　FAX（56）9068

　
長
炭
小
学
校
の
遠
足
は
、
な
か
よ
し

班
で
行
き
ま
す
。
な
か
よ
し
班
は
、
一

年
生
か
ら
六
年
生
を
た
て
わ
り
に
し
た

異
学
年
の
グ
ル
ー
プ
班
で
す
。

　
春
の
遠
足
で
は
、
毎
年
ま
ん
の
う
公

園
へ
歩
い
て
行
き
ま
す
。
行
く
と
中
で

同
じ
班
の
一
年
生
が
、
足
が
痛
い
と
言

い
ま
し
た
。
す
る
と
、
六
年
生
の
真
鍋

君
が
リ
ュ
ッ
ク
サ
ッ
ク
を
持
っ
て
あ
げ

ま
し
た
。
と
て
も
優
し
く
接
し
て
い
る

の
を
見
て
、
さ
す
が
上
級
生
だ
な
と
感

心
し
ま
し
た
。
そ
し
て
、
ぼ
く
が
低
学

年
の
時
も
、
同
じ
よ
う
に
上
級
生
が
リ

ュ
ッ
ク
を
持
っ
て
く
れ
た
こ
と
を
思
い

出
し
ま
し
た
。
ま
ん
の
う
公
園
に
つ
い

て
み
ん
な
で
サ
ッ
カ
ー
を
し
て
い
た
時
、

四
年
生
の
林
君
が
つ
き
指
を
し
て
痛
そ

う
に
う
ず
く
ま
っ
て
し
ま
い
ま
し
た
。

真
っ
先
に
か
け
寄
っ
て

「
大
じ
ょ
う
ぶ
。」

と
声
を
か
け
た
の
は
四
年
生
の
中
西
さ

ん
で
し
た
。
ぼ
く
と
他
の
み
ん
な
も
急

い
で
か
け
寄
っ
て

「
大
じ
ょ
う
ぶ
。
立
て
る
。」

と
聞
き
ま
し
た
。
帰
り
道
で
、
ぼ
く
は

一
年
生
に

「
足
は
ま
だ
痛
い
。」

長
炭
小
学
校
の
ほ
こ
り

長
炭
小
学
校
6
年

西
山
　
聖
竜

に
し
や
ま

せ
い
り
ゅ
う

と
聞
く
と

「
う
ん
。
ま
だ
少
し
痛
い
。」

と
返
事
が
返
っ
て
き
た
の
で
、
ぼ
く
は

リ
ュ
ッ
ク
を
持
っ
て
あ
げ
よ
う
と
思
い

ま
し
た
。
す
る
と
そ
れ
を
見
て
い
た
六

年
生
の
宮
川
さ
ん
が
何
も
言
わ
ず
に
さ

っ
と
リ
ュ
ッ
ク
を
持
ち
ま
し
た
。
ぼ
く

も
来
年
は
最
上
級
生
に
な
る
の
で
、
宮

川
さ
ん
た
ち
の
よ
う
に
下
級
生
に
気
づ

か
い
が
で
き
る
六
年
生
に
な
り
た
い
と

思
い
ま
し
た
。

　
秋
の
遠
足
の
バ
ス
の
レ
ク
リ
エ
ー
シ

ョ
ン
の
係
は
五
年
生
で
す
。
ぼ
く
た
ち

は
、
全
校
生
が
楽
し
め
る
よ
う
に
、
役

割
分
担
を
し
て
ク
イ
ズ
や
ゲ
ー
ム
の
準

備
を
し
ま
し
た
。
吉
川
君
は
み
ん
な
に

分
か
り
や
す
い
よ
う
に
ク
イ
ズ
を
見
せ

た
り
言
っ
た
り
し
て
い
ま
し
た
。
ぼ
く

も
、
み
ん
な
を
楽
し
ま
せ
よ
う
と
思
っ

て
、
そ
の
場
で
考
え
た
ラ
ッ
プ
を
ひ
ろ

う
し
ま
し
た
。
バ
ス
の
中
は
と
て
も
に

ぎ
や
か
に
盛
り
上
が
り
、
み
ん
な
が
楽

し
ん
で
く
れ
て
う
れ
し
か
っ
た
で
す
。

　
ふ
だ
ん
の
学
校
生
活
で
も
な
か
よ
し

班
で
行
動
す
る
こ
と
が
た
く
さ
ん
あ
り

ま
す
。
長
炭
小
学
校
の
一
年
生
か
ら
六

年
生
全
員
が
元
気
で
仲
が
よ
い
の
は
、

な
か
よ
し
班
の
お
か
げ
だ
と
思
い
ま
す
。

ぼ
く
は
、
こ
の
よ
う
な
な
か
よ
し
班
活

動
が
、
伝
統
に
な
っ
て
い
る
長
炭
小
学

校
を
ほ
こ
ら
し
く
思
い
ま
す
。
そ
し
て
、

今
ま
で
の
上
級
生
の
よ
う
に
、
下
級
生

か
ら
す
ご
い
と
思
っ
て
も
ら
え
る
長
炭

小
学
校
の
リ
ー
ダ
ー
に
な
り
た
い
で
す
。

講師指導のもと
｢パン・オ・レ」
と「サラダ」を
作ります。
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宝くじ助成で
　　まちづくりを
　一般財団法人自治総合セン
ターが行う平成28年度宝くじ
助成事業を活用し、場正自治
会では獅子頭と油単及び鉦吊
台の新調を行いました。
　この事業は、自治会組織な
どが自主的に行うコミュニテイ活動に必要な設備の整備に対
して助成を行いコミュニテイの健全な発展を図るとともに宝
くじの普及・広報事業を行うことを目的としています。
＊平成29年度分の助成申請は終了し、平成30年度分については
今年度秋頃の予定です。詳細が判り次第、通知します。
【問い合わせ先】企画観光課　蕁（73）0106

▼
問
い
合
わ
せ
先

　
日
本
赤
十
字
社
香
川
県
支
部
ま
ん
の
う
町
分
区

　（
ま
ん
の
う
町
社
会
福
祉
協
議
会
内
）

　
蕁
7
7

－

2
9
9
1

　
満
濃
池
で
無
料
W
i

－

F
i
が
ご
利
用
い

た
だ
け
る
よ
う
に
な
り
ま
し
た
。
満
濃
池
に

来
ら
れ
る
観
光
客
の
た
め
に
、
ま
ん
の
う
池

コ
イ
ネ
ッ
ト
が
運
用
し
、
利

用
エ
リ
ア
は
、
か
り
ん
会
館

周
辺
に
限
ら
れ
ま
す
。
運
用

時
間
は
９
時
〜
16
時
で
す
。

ぜ
ひ
ご
活
用
く
だ
さ
い
。

　
第
4
回「
番
の
州
公
園
　
バ
ラ
祭
り
」

　﹇
日
時
﹈５
月
12
日（
金
）〜
14
日（
日
）午
前

10
時
〜
午
後
３
時
　﹇
場
所
﹈番
の
州
公
園（
坂

出
市
番
の
州
公
園
５
番
地
）　﹇
観
覧
﹈無
料
　

﹇
内
容
﹈坂
出
ブ
ラ
ン
ド
品
販
売
、
バ
ラ
苗
販

売
、
セ
ミ
ナ
ー「
バ
ラ
の
手
入
れ
方
法
」な
ど
。

詳
し
く
は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

▼
問
い
合
わ
せ
先

　
坂
出
緩
衝
緑
地
　
管
理
事
務
所

　
蕁
4
5

－

6
8
2
0

　
歯
と
口
の
健
康
週
間
行
事

　﹇
日
時
﹈６
月
４
日（
日
）　
午
前
９
時
〜
12
時

（
受
付
11
時
30
分
ま
で
）　﹇
場
所
﹈多
度
津
町
立

町
民
健
康
セ
ン
タ
ー（
多
度
津
町
西
港
町
）　

﹇
内
容
﹈歯
と
健
診
・
相
談
、
ブ
ラ
ッ
シ
ン
グ

指
導
、
フ
ッ
素
塗
布
、
フ
ッ
素
洗
口
体
験
、

C
C
D
カ
メ
ラ
で
見
よ
う
口
の
中
、
唾
液
で
わ

か
る
虫
歯
の
な
り
や
す
さ
な
ど
。
　
※
す
べ
て

無
料
。
お
子
さ
ん
は
保
護
者
の
方
と
参
加
し
て

く
だ
さ
い
。﹇
主
催
﹈仲
多
度
郡
歯
科
医
師
会

　
第
３４
回

　
ま
ん
の
う
ウ
ォ
ー
ク
ラ
リ
ー
大
会（
無
料
）

〜
2
0
2
0
年
の
夢
が
始
ま
る
！
〜

　﹇
日
時
﹈５
月
14
日（
日
）　
午
前
９
時
受
付

開
始
　
※
小
雨
決
行
　﹇
集
合
場
所
﹈ま
ん
の

う
町
役
場
　﹇
申
込
﹈教
育
委
員
会
・
各
公
民

館
設
置
の
申
込
書
を
郵
送
、
電
話
、
F
A
X

等
に
て
設
置
場
所
ま
た
は
レ
ク
リ
エ
ー
シ
ョ

ン
協
会
ま
で
　﹇
申
込
締
切
﹈５
月
８
日（
月
）

﹇
そ
の
他
﹈大
会
中
の
事
故
に
つ
い
て
は
、
主

催
者
側
で
応
急
手
当
を
す
る
と
と
も
に
、
１

日
保
険
に
加
入
し
ま
す
が
、
そ
れ
以
上
の
責

任
は
負
い
ま
せ
ん
の
で
ご
了
承
く
だ
さ
い
。

▼
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先

　
教
育
委
員
会
事
務
局

　
蕁
7
3

－

0
1
0
8
　
F
A
X
7
3

－

0
1
1
3

　
ま
ん
の
う
町
レ
ク
リ
エ
ー
シ
ョ
ン
協
会

　
小
山
雅
史

　
蕁
7
9

－

3
3
1
9
　
※
F
A
X
兼
用

　
満
濃
池
森
林
公
園
満
喫
ウ
ォ
ー
ク

　﹇
日
時
﹈５
月
20
日（
土
）　
午
前
８
時
受
付

開
始
〜
正
午
　﹇
開
催
場
所
﹈満
濃
池
森
林
公

園﹇
参
加
費
﹈無
料

▼
問
い
合
わ
せ
先

　
第
41
回
全
国
育
樹
祭

　
香
川
県
実
行
委
員
会
事
務
局

　
蕁
0
8
7

－

8
3
2

－

3
4
9
6

　
第
4
回
ま
ん
の
う
町
歴
史
探
訪

〜
平
家
伝
説
の
里
　
横
畑
を
訪
ね
て
〜

　﹇
日
時
﹈５
月
21
日（
日
）　
午
前
８
時
受
付

開
始
　﹇
集
合
場
所
﹈道
の
駅
こ
と
な
み
・
エ

ピ
ア
み
か
ど
第
２
駐
車
場
　﹇
内
容
﹈マ
イ
ク

ロ
バ
ス
に
て
横
畑
へ
。
徒
歩
に
て
文
化
財
を

見
学
。
参
加
賞
と
し
て
エ
ピ
ア
み
か
ど
温
泉

無
料
入
浴
券
１
枚
プ
レ
ゼ
ン
ト
。﹇
定
員
﹈25
名

﹇
参
加
費
﹈
大
人
1
、
2
0
0
円
、
子
ど
も

3
0
0
円（
保
険
料
込
）　﹇
申
込
﹈電
話
に
て
。

▼
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先

　
一
般
財
団
法
人
こ
と
な
み
振
興
公
社

　
蕁
5
6

－

0
0
0
1

　
四
国
学
院
大
学
オ
ー
プ
ン
キ
ャ
ン
パ
ス

　﹇
日
時
﹈５
月
27
日（
土
）　
午
前
11
時
〜
午

後
３
時
　﹇
場
所
﹈四
国
学
院
大
学
　﹇
内
容
﹈

大
学
紹
介
、
モ
デ
ル
授
業
、
個
別
相
談
会
、

ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
、
キ
ャ
ン
パ
ス
ツ
ア
ー
な

ど
。
無
料
送
迎
バ
ス
あ
り（
要
予
約
）

▼
問
い
合
わ
せ
先

　
四
国
学
院
大
学
入
試
課

　
蕁
0
1
2
0

－

4
5
9

－

4
3
3

　
瀬
戸
内
中
讃
定
住
自
立
圏
共
生
ビ
ジ
ョ
ン

　
懇
談
会
委
員
募
集

　﹇
内
容
﹈「
定
住
自
立
圏
共
生
ビ
ジ
ョ
ン
」に

関
す
る
情
報
を
共
有
し
、
ビ
ジ
ョ
ン
の
見
直

赤
十
字
活
動
資
金
に
ご
協
力
く
だ
さ
い

F
R
E
E 

W
i

－

F
i
の
お
知
ら
せ

◆

◆

◆◆◆◆

◆

催　

し　

物

募　

集
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し
に
つ
い
て
意
見
を
述
べ
る
　﹇
応
募
資
格
﹈

丸
亀
市
・
善
通
寺
市
・
琴
平
町
・
多
度
津
町
・

ま
ん
の
う
町
内
に
居
住
ま
た
は
通
勤
、
通
学

し
て
い
る
人
で
応
募
時
点
で
満
18
歳
以
上
の

人
　
※
２
市
３
町
の
議
会
議
員
及
び
職
員
、

２
つ
以
上
の
審
議
会
に
委
嘱
さ
れ
て
い
る
人

は
除
く
　﹇
任
期
﹈委
嘱
日
か
ら
２
年
　﹇
定

員
﹈２
人
程
度
　﹇
応
募
﹈応
募
用
紙
に
必
要
事

項
を
記
入
の
う
え
、
郵
送
、
フ
ァ
ク
ス
、
直

接
持
参
、
メ
ー
ル
な
ど
に
よ
り
提
出
。
用
紙

は
町
H
P
等
で
入
手
可
。
　﹇
選
考
﹈応
募
用

紙
の
記
載
内
容
を
総
合
的
に
審
査
し
選
考（
結

果
は
全
員
に
通
知
）　﹇
締
切
﹈５
月
30
日（
火
）

必
着
　﹇
報
酬
﹈丸
亀
市
の
規
定
に
も
と
づ
い

て
支
払
い
。

▼
応
募
・
問
い
合
わ
せ
先

　
丸
亀
市
政
策
課

　
蕁
2
4

－

8
8
3
9

　
F
A
X
2
4

－

8
8
6
0

　
メ
ー
ル
　seisaku-k@

city.m
arugam

e.lg.jp

　
社
会
保
険
制
度
実
務
講
習

　﹇
受
付
期
間
﹈５
月
18
日（
木
）ま
で
　﹇
日
程
﹈

６
月
２
日
、
９
日
、
16
日（
３
日
間
）の
午
後

１
時
10
分
〜
５
時
10
分
　﹇
開
催
場
所
﹈高
等

技
術
学
校
丸
亀
校（
丸
亀
市
港
町
3
0
7
）　

﹇
対
象
者
﹈在
職
者（
社
会
保
険
事
務
初
心
者
）

﹇
募
集
人
員
﹈15
人
　﹇
受
講
料
﹈3
、
2
9
6
円

（
テ
キ
ス
ト
代
含
む
）　﹇
内
容
﹈事
務
手
続
き
、

徴
収
、
給
付
に
関
す
る
事
務
知
識
の
習
得
。

▼
申
し
込
み
・
問
い
合
わ
せ
先

　
高
等
技
術
学
校
丸
亀
校

　
キ
ャ
リ
ア
ア
ッ
プ
担
当

　
蕁
2
2

－

2
6
3
3

　
Ｂ
型
肝
炎
感
染
被
害
救
済
手
続
説
明
会

　﹇
日
時
﹈５
月
20
日（
土
）　
午
後
１
時
30
分

〜
３
時
　﹇
場
所
﹈満
濃
農
村
環
境
改
善
セ
ン

タ
ー
　
農
事
研
修
室
　﹇
内
容
﹈予
防
接
種
等

に
よ
り
Ｂ
型
肝
炎
ウ
イ
ル
ス
に
感
染
し
た
方

と
そ
の
御
遺
族
の
た
め
の
救
済
手
続
が
、
国

に
よ
り
進
め
ら
れ
て
い
ま
す
。
全
国
Ｂ
型
肝

炎
訴
訟
弁
護
団
の
担
当
弁
護
士
が
、
救
済
手

続
に
つ
い
て
説
明
し
、
個
別
相
談
に
も
応
じ

ま
す
。
他
の
法
律
事
務
所
で
断
ら
れ
た
方
も
、

こ
の
機
会
に
ぜ
ひ
ご
相
談
く
だ
さ
い
。
予
約

不
要
で
す
。
当
日
来
場
が
難
し
い
場
合
は
、

次
の
お
電
話
に
て
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

▼
問
い
合
わ
せ
先

　
全
国
Ｂ
型
肝
炎
訴
訟
・
広
島
弁
護
団
事
務

　
蕁
0
1
2
0

－

1
0
6

－

5
8
9

　
町
営
の
う
ど
ん
店「
か
り
ん
亭
」で
、
開
店

当
時
よ
り
長
年
に
わ
た
り
勤
務
さ
れ
た
小
亀

裕
子
さ
ん（
長
尾
）、
馬
場
俊
江
さ
ん（
岸
上
）

の
お
ふ
た
り
に
、
ま
ん
の
う
町
よ
り
感
謝
状

と
記
念
品
が
贈
ら
れ
ま
し
た
。

小亀 裕子さん　　　　　馬場 俊江さん

◆

◆

感　

謝　

状

無
料
相
談

山下　優香

平野　　翔

小野　七海

向井　すず

森本　三蘭

鈴木　愛莉

雨島　一男

小松　弘明

佐野　清栄

穐山　　薫

松園　正幸

田岡　霪代

貞闊　驪男

中西サダ子

闍橋キミヱ

加渕　一行

石田　驫久

大野　爲一

大野　貞子

森浦　正春

闍橋ミヨコ

平田　愛子

谷口小夜子

山神　義行

あめじま　　かず　お

　こ　まつ　　ひろあき

　さ　の　　　きよ　え

あきやま　　　　かおる

しょうえん　　まさゆき

　た　おか　　しず　よ

さだひろ　　たか　お

なかにし　　　　　こ

たかはし

　か　ぶち　　かずゆき

いし　だ　　　よりひさ

おお　の　　　ためいち

おお　の　　　さだ　こ

もりうら　　まさはる

たかはし

ひら　た　　　あい　こ

たにぐち　さ　よ　こ

やまがみ　　よしゆき

生年月日 保護者名 地　区氏　名

孝博

正博

功雄

貴志

真也

啓示

川　東

七　箇

買　田

西高篠

吉　野

七　箇

2

3

3

3

3

3

19

8

9

13

14

15

死亡月日 年齢 地　区氏　名

89

83

89

88

87

80

66

93

97

81

67

88

87

90

89

86

90

74

吉野下

東高篠

川　東

四　條

新　目

七　箇

炭所東

勝　浦

長　尾

西高篠

吉　野

川　東

造　田

西高篠

吉　野

炭所西

中　通

真　野

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

3

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

1

1

6

11

15

16

18

18

20

21

23

24

25

25

27

27

28

28

やました　　ゆう　か

ひら　の　　　たく　と

　お　の　　　なな　み

むか　い

もりもと　　　み　らん

すず　き　　　あい　り

おめでた

おくやみ

戸 籍 の 窓
※ご家族やご遺族の了解を得て掲載しています。

3月届け出分（敬称略）
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四国デスティネーションキャンペーン　開幕

　
３
月
26
日
、
町
役
場
３
階
大
会
議
室

に
て
「
第
７
回
ま
ん
の
う
文
化
財
町
民

講
座
」
が
開
講
さ
れ
ま
し
た
。
町
内
外

よ
り
、
約
１
０
０
名
の
方
が
参
加
さ
れ

ま
し
た
。

　
今
回
は
昨
年
３
月
の
講
座
に
引
き
続

き
、
再
度
、
香
川
県
立
ミ
ュ
ー
ジ
ア
ム

副
館
長
西
岡
達
哉
さ
ん
を
お
招
き
し
て
、

「
戦
国
武
将
生
駒
親
正
と
讃
岐
の
城
」

を
テ
ー
マ
に
お
話
し
い
た
だ
き
ま
し
た
。

　
県
内
に
残
る
城
跡
の
説
明
か
ら
、
戦

国
時
代
の
終
わ
り
の
混
乱
し
た
時
代
背

景
や
豊
臣
秀
吉
恩
顧
の
戦
国
武
将
の
土

木
力
が
い
か
に
卓
越
し
て
い
た
か
が
よ

く
わ
か
る
内
容
で
し
た
。

　
町
内
６
箇
所
の
認
定
こ
ど
も
園
で
入
園

式
が
行
わ
れ
、
初
々
し
い
制
服
姿
の
新
入

園
児
が
そ
れ
ぞ
れ
の
園
で
の
集
団
生
活
を

ス
タ
ー
ト
さ
せ
ま
し
た
。

　
平
成
27
年
の
開
園
よ
り
、
３
回
目
の
入

園
式
を
迎
え
た
仲
南
こ
ど
も
園
で
は
、
保

護
者
に
見
守
ら
れ
な
が
ら
28
名
の
園
児
が

入
園
し
ま
し
た
。

　
有
信
園
長
先
生
か
ら
は
「
ご
入
園
お
め

で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。
毎
日
元
気
に
こ
ど

も
園
に
来
て
く
だ
さ
い
ね
」
と
歓
迎
の
挨

拶
が
お
く
ら
れ
ま
し
た
。
こ
の
後
、
年
長

児
が
元
気
い
っ
ぱ
い
の
歌
と
ダ
ン
ス
を
披

露
し
、
初
め
は
緊
張
気
味
だ
っ
た
新
入
園

児
も
次
第
に
表
情
が
和
ら
ぎ
始
め
、
笑
顔

が
こ
ぼ
れ
ま
し
た
。

　
J
R
グ
ル
ー
プ
と
四
国
４
県
が
展
開

す
る
大
型
観
光
企
画
「
四
国
デ
ス
テ
ィ

ネ
ー
シ
ョ
ン
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン
」
が
４
月

１
日
か
ら
始
ま
り
、
各
地
で
オ
ー
プ
ニ

ン
グ
セ
レ
モ
ニ
ー
が
行
わ
れ
ま
し
た
。

琴
平
駅
で
は
、
新
観
光
列
車
「
四
国
ま

ん
な
か
千
年
も
の
が
た
り
」
の
出
発
式

が
挙
行
さ
れ
ま
し
た
。
町
内
で
も
塩
入

駅
周
辺
に
地
域
の
住
民
が
集
ま
り
、
町

の
の
ぼ
り
旗
を
大
き
く
振
っ
て
、
一
番

列
車
の
出
発
を
見
送
り
ま
し
た
。

　
ま
た
、
同
日
、
琴
平
町
の
金
陵
の
郷

で
は
、
県
内
各
市
町
の
特
産
品
が
プ
レ

ゼ
ン
ト
さ
れ
る
抽
選
会
が
行
わ
れ
、
ま

ん
の
う
町
か
ら
も
町
産
の
ブ
ラ
ン
ド
米

が
当
選
者
に
送
ら
れ
ま
し
た
。

　
仲
多
度
南
部
消
防
組
合
で
は
、
春
の

火
災
予
防
運
動
週
間
に
併
せ
、
３
月
５

日
、
当
消
防
本
部
駐
車
場
に
お
い
て
防

災
イ
ベ
ン
ト
を
開
催
し
ま
し
た
。
町
内

外
か
ら
約
１
８
０
名
の
親
子
連
れ
が
参

加
さ
れ
、
消
防
訓
練
等
を
体
験
さ
れ
ま

し
た
。
放
水
体
験
や
、
煙
の
充
満
し
た

ト
ン
ネ
ル
の
中
を
通
る
体
験
、
ま
た
、

水
平
に
張
っ
た
ロ
ー
プ
を
渡
る
訓
練
等

を
行
い
ま
し
た
。
ま
た
、
防
災
用
品
展

示
コ
ー
ナ
ー
で
は
、
消
火
器
や
非
常
食

等
の
防
災
物
品
が
展
示
さ
れ
ま
し
た
。

　
こ
れ
か
ら
も
防
災
イ
ベ
ン
ト
等
を
通

し
て
防
火
・
防
災
の
入
口
を
提
供
し
て

参
り
ま
す
の
で
、
楽
し
み
な
が
ら
学
ん

で
い
た
だ
け
れ
ば
と
考
え
て
い
ま
す
。

熱心に講座に耳を傾ける受講者たち

文化財町民講座　開講
県
内
に
残
る
城
跡
か
ら
歴
史
を
学
ぶ

4月7日に行われた仲南こども園入園式

認定こども園入園式
町
内
６
箇
所
の
こ
ど
も
園
で
入
園
式

新観光列車を見送る町民たち

新
観
光
列
車
も
運
行
開
始

子どもらが消防訓練等体験

春の火災予防運動に伴うイベント開催
〜
仲
多
度
南
部
消
防
組
合
よ
り
〜

※この記事は、仲多度南部消防組合からの寄稿です。
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※当番医は予告なく変更される場合があります。ご了承ください。

休日当番医

救急電話相談

テレフォンサービス ☎73-4400 （日・祝のみ）
日 医療機関名 電話番号

（19:00～翌朝8:00）

● 一般  ☎087-812-1055
● 小児  ☎#8000
　　　または ☎087-823-1588

平成29年 町内の110番・119番
区　　分

※かっこ内の数字は昨年同期の件数

（件）

（件）

（件）

（件）

（件）

交通事故
物損
人身
死亡
火災
救急

救急出動

月

13日土

11日木

11日木

11日木

10日水
19日金

19日金

18日木

25日木

18日木

10:00～15:00

13:00～16:00

9:00～12:00

9:30～11:30

13:30～16:30

9:00～12:00

9:00～12:00

10:00～15:00

13:00～16:00

まんのう町商工会館

仲南支所

仲南支所

琴南総合センター

満濃農改センター

仲南支所

琴南農改センター

仲南支所

役場本庁

役場本庁

役場本庁

無料法律相談

身体・知的障害者
相談

心配ごと相談

行政相談

人権相談

精神保健福祉相談

パパ・ママ学級

未楽来運動教室

栄養相談

こころの健康相談

乳児健診

離乳食講習

1歳児健診

3歳児健診

交通事故巡回相談

健康増進課　蕁73-0126

17日水

19日金

26日金
31日水

8日月

11日木

11日木

18日木

25日木

25日木

7日日

13:00～14:30

13:00～14:30

13:00～14:00

13:30～15:00

10:00～11:00

かりん健康センター

かりん健康センター

かりん健康センター

かりん健康センター

かりん健康センター

琴平町ゆうあいの家

かりん健康センター

満濃農改センター

勤労青少年ホーム

満濃農改センター

かりん健康センター

要予約

要予約

要予約

要予約／まんのう町商工会蕁73-3711

要予約／総務課蕁73-0100

行　事　名 日 時　間 場　所

行　事　名 日 時　間 場　所

保 健 だ よ り

各 種 相 談

3月26日（日）　
長炭平山グラウンド（平田宅宅地跡）　参加：60人

優　勝：宮武　　勉（神野）

準優勝：大西　峰子（四條）

第３位：大岡美智子（四條）

まんのう町グラウンドゴルフ協会杯大会

3日水

5日金

7日日

4日木

28日日

14日日

21日日

林医院

岩闢医院

岩佐病院（内科）

川口医院

森内科医院

たかお整形外科医院

小国医院

75-5125

75-5161

73-3535

79-0711

73-4188

75-1127

75-2317

1月からの累計3月中
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ま
ん
の
う
町

再生紙を使用しています。

四国新聞販売株式会社に委託し、町内の全世帯に配布しています。
配布についてのお問い合わせは、企画観光課 蕁（73）0106 まで。

【5月号配布期間　4月24日（月）～30日（日）】

※この広報誌は、再生紙を使用し、環境にやさしい
　植物性インキを使用しています。

ま
ん
の
う

まんのう町役場 くらしのダイヤルまんのう町役場 くらしのダイヤルまんのう町役場 くらしのダイヤル 市外局番（0877）

議会事務局 ： 73-0109

琴南支所 ： 85-2111 美合出張所 ： 84-2111 仲南支所 ： 77-2111 文化財室 ： 85-2221

健康増進課 ： 73-0126 水道課 ： 79-0830 地籍調査課（琴南支所内） ： 85-0103

福祉保険課 ： 73-0124 福祉保険課（地域包括支援センター） ： 73-0125 総務課 ： 73-0100（代表番号）

企画観光課 ： 73-0106 教育委員会（学校教育課・生涯学習課） ： 73-0108建設土地改良課 ： 73-0107

住民生活課 ： 73-0101／ 73-0123（衛生・環境） 会計室 ： 73-0103 税務課 ： 73-0104 農林課 ： 73-0105
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まちの動き
平成29年4月1日現在 19,099人（前月比－54人）　男：9,202人　女：9,897人　　7,423世帯（前月比－16世帯）

人口 世帯数

楽しいお花ばたけの町

みやした ゆめ　の

宮下 夢乃

琴南小学校 3年

準備室の表札を掲げる栗田町長と松下室長

切り絵『七五三』

しらかわ ひ　な

白川 日菜

琴南小学校 5年

美しいまんのう町を守るため、美しいまんのう町を守るため、
不法投棄撲滅にご協力ください。不法投棄撲滅にご協力ください。

不法投棄は犯罪です!

　不法投棄とは、処分場以外の土地に廃棄物を捨てたり埋めたり
する行為です。
　廃棄物処理法第５条の規定で、不法投棄物を処理すべきはその
投棄者ですが、投棄者が判明しない場合は、土地の所有者や管理
者が処理しなければなりません。
　国公有地等では、国県市町村や関係機関が収集するほか、地域
のボランティア団体や自治会などにご協力いただいていますが、
収集された投棄物の処分費用は税金から支払われています。

　不法投棄は、摘発されると５年以下の懲役または1,000万円（法
人には３億円）以下の罰金もしくは、その両方が科せられます。

　検挙されると、捨てた廃棄物を集めて処分をする費用を負担
した上に、多額の罰金を徴収され、最初から適正に処分する何
倍も負担することになります。

　不法投棄をしている者や、犯人を特定できる証拠品を見つけ
たときは、「日時」「場所」「投棄物の種類」「投棄者の特徴」
「車両ナンバー」などを記録して、
住民生活課または琴平警察署へ
通報してください。
　ただし、不法投棄者に接触する
のは危険ですので避けてください。

!

美しいまんのう町を守るため、
不法投棄撲滅にご協力ください。

準備室 開室
　11月19日に県満濃池森林公園で開かれる「第41回全国育樹祭」に
向けて、町役場に「全国育樹祭準備室」が開室されました。開室式
では、栗田町長が「育樹祭には、全国より５千人の方がお越しにな
る。町と県が一緒になって、おもてなしの心、お接待の心で歓迎し
たい」と挨拶。松下室長は「育樹祭を盛り上げることはもちろん、
これを契機に、地域の緑や自然をどう未来に引き継いでいくか、み
なさんと一緒に考えていきたい」と所信を述べました。
　全国育樹祭の式典前後のアトラクションには讃岐まんのう太鼓保存
会、佐文綾子踊り保存会、杉ノ上太鼓台の出演が予定されています。

不法投棄とは 不審な現場を見かけたら

不法投棄は犯罪です！

11 月 19 日 に 向 け て 準 備 着 々 と


